Quid

a) Vid. Exercit. ejus ad XXIV. S. S. loca p. 189. b) Conf. Isidorus Pelus. Ep. L. I. n. 117. p. 36. edit. Paris. c) in Dissert. cit. p. 45. d) p. sq. 46.

48 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

Quid enim opus fuit, iis, ad evitandum periculum, vigilantiam commendare, qui, antequam illud ingrueret, eidem subtrahendi erant? Imo, quum, dempto Joanne, nemo Apostolorum usque ad tempus excidii Hierosolymitani vivendo pervenerit, cur Christus excitare ad vigilantiam propter illud tempus, Apostolos voluisse, quos ad illud usque non fore superstites sciebat? Persevero igitur in sententia, hunc locum non de die adventus Christi ad judicium contra Judaeos, sed die adventus ad judicium extremum, & hujus ipsius ignoratione, intelligi oportere.

§. XX. Eo de adventu loquitur Dominus, qui 8) *furi* *instar*, & *laquei*, *veniet super omnes*, *qui vivunt in omni terra*. Matth. XXIV, 43. Luc. XXI, 35. Quibus in verbis *genina* comparatio inest: altera a fure, altera a laqueo, avibus injecto, petita. Neutra ad Christi contra Judaeos adventum accommodari potest. Prior enim a fure, nocturno tempore in domum irrumpente, desumpta, non modo adventum prorsus inexpectatum notat, sed etiam, describendo Christi ad judicium ultimum adventui tantum non *propria* est, in Scripturis. Dominus ipse non semel adhibet eandem. Nam Luc. XII, 39. ait: *Siciret Paterfamilias, qua hora venturus fur esset, utique vigilaret*. Ad Episcopum vero Sardensem scribere jubebat: *Nisi vigilaveris, veniam ad te, ως ολέπτης, sicut fur, & nescis, qua hora veniam ad Te*, Apoc. III, 3. Quibus verbis utut non adventum in supremo mundi, sed vita nostræ die, significet, respectu tamen singulorum hominum eadem utriusque conditio est. Nam quæ in extremo die *omnibus* evenient; hæc in supremo vita die *singulis* sunt expectanda, dum tantidem uniuscujusque nostrum interest, sive rotam hanc mundi machinam destruat Dominus, sive, ea adhuc incolu-

mi,

mi, nos solos istius possessione excutiat, ut loquitur Cluverus. a) Eadem Dominus formula utitur Apoc. XVI, 15. Ecce, inquit, venio, scut fur: beatus, qui vigilat, & custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, &c. ut adeo haec comparatio trita Servatori, ac in describendo adventu suo, quomodounque ultimo, prope familiaris fuisse videatur. Exemplum Magistri secuti, Petrus, juxta & Paulus, eandem in sententiam de adventu Domini locuti sunt. *Advenit dies Domini sicut fur in nocte*, Petrus scribit, 2. Ep. III, 10. Paulus vero non solum eandem similitudinem adhibet, sed & eam Christianis dudum accurate cognitam fuisse, dicit: Αὐτὸς, inquit, ἀγριως οἴδατε, ὅτι οὐ ήμέρα Κυρίος ὡς ηλέπτης ἐν νυκτὶ, οὐτως ἐρχεται. 1. Thess. V, 2. Unde vero tam accurate norant, quam ex ipsius Servatoris revelatione, qui tam crebro eadem illa comparatione fuerat usus. Imo cur Apostolus non modo dicit: ὡς ηλέπτης ἐν νυκτὶ, sed & NB οὐτως, ita, & non aliter, ἐρχεται, quam, quia hanc comparationem inopinato Christi ad ultimum judicium adventui tantum non propriam esse intelligebat? Quo igitur, non dicam pudore, sed jure, is Domini adventus, quem h. l. cum furis adventu comparat, de adventu quodam Christi adversus Judaeos rebelles accipietur?

Quod ad alteram, a laqueo depromptam, spectat, illa non majori, quam prior illa, facilitate, ad illum contra Judaeos adventum poterit detorqueri. Laquei enim instar supervenire, ac injici, moram omnem excludit, adventumque non solum *inexpectatum*, sed & *subitanum*, ac vel *momento absolendum*, significat. Hujusmodi vero celeritate Christum puniendis Judaeis supervenisse, vereor, ut possit ex Historia ostendi. Nam, ut eandem, vel ipsius

G Dissen-

a) in Diluc. Apocalyp. T. II. f. 131. Conf. Theophylactus in Comment. ad 1. Thess. V. f. 705. ed. Londin.

50 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

Dissentientis verbis, complectar: *Orta sub Floro seditione primaria, & ferali -- primum depugnatum est in Galilea, anticipiti initio fortuna; deinde vero, fausto magis successu, postquam Summus militie Dux Vespasianus constituebatur. Ita quidem, ut felicissimis ejus auspiciis brevi tempore Galilea tota subjugata, occupatisque Gadara, Tiberiade, Jotapata, Taricheis, Gamala, urbibus, & Itabirio monte, itemque Joppe excisa, & Giscala insuper a Tito itidem superata, nihil videretur restare, quam Hierosolymorum obsidio.* --- Intercesserunt isti more varii generis distractiones, & bella intestina. --- Illud interea agebant Romani, ut, collccatis presidiis, & castellis erectis, deinceps undique Hierosolymam includerent, ne quam exequendi copiam, qui vellent, haberent. a) Etsi vero Titus Vespasianus tum temporis, copias suas ἐξανέψει (ut Josephus b) loquitur,) seu protenus admovit ad Urbem, & intra hujus moenia innumerabilem prope Iudeorum multitudinem conclusit; ille tamen, ut sic loquamur, laqueus, non omnibus καθηκόντεσσι προσωπον πάσχει τῆς γῆς, seu omnibus in toto terrarum orbe habitantibus, (Luc. XXI, 35.) & ne quidem omnibus in Iudea, sed iis solum, qui sese vel celebrandi paschatis, vel suæ incolumitatis causa, in Urbem receperant, est injectus. Bellum ipsum, & depopulatio, vastatioque Iudeæ, tantum abest, ut instar laquei venerit super Iudeos, ut & multi tempestatem illam præviderint, & se mature illi subduxerint. Quod ipsum Clericus intuens: *Falsum prorsus est, inquit, c) tam subitum fuisse, & inexppectatum exitium Iudeorum. Nam certe, postquam Vespasianus Iudeam est ingressus, non difficile fuit conjicere, actum esse de Republica Iudea.*

a) vid. D. Zeltneri Disp. de Signo Filii hominis. Altorff A. 1713.

b) L. VI. de B. Jud. c. 3. f. m. 908. c) ap. Hammond. T. II. f. 398. b.

DE ADVENTU CHRISTI ULT. SIT ACCIPIENDUS. 51

Judaica, iis, qui Judeorum & Romanorum vires conferre potuerunt. Nam antea sub administratione Gesù Flori, & cum Cestius Gallus in Iudeam venit, sat magno tumultu, ira Romanorum denunciata est Iudeis. Alia ultimi ad judicandum vivos, & mortuos, adventus ratio est, qui tam inopinato mortales opprimet, ut iis, veluti laqueus aliquis, injici videatur: Unde & a Domino cum fure, non ratione criminis, & noxe, sed inopinati adventus, comparatur.

§. XXI. Eo de adventu loquitur, quem 9) tanta horum est praecepsa securitas, quanta fuit eorum, qui eluvione universali, Noachi tempore, periere. Sicut enim erant dies Noe, sic erit & adventus Filii hominis. Sicut erant in diebus, qui praeceperunt diluvium, edentes, & bibentes, contrahentes matrimonium, & nuptum dantes, usque ad eum diem, quo intravit Noe in Arcam: & non cognoverunt, donec venisset diluvium, & sustulisset universos; ita erit & adventus Filii hominis, dicit Dominus Matth. XXIV, 37-38.39. Quæ verba sic esse a Servatore expressa, ut ipsam mundi universi instantem adhuc signare videantur destructionem, diffiteri Königsmannus non potest. Nihilominus tamen haec omnia ad tempus illud restringit, quo impii Judæi abjiciendi, & urbs eorum vastanda fuerit, causatus, ex Hermenevticis notum esse, voces generaliores in Scriptura sapienter rem presentem restringi. Respici ergo his verbis ad Palæstinam, in qua Judæi tanta pace, & opulentia vixerint, ut nihil minus, quam gentis suæ interitum expectarint. a) Ut vero nolim inficias ire, generalius dicta nonnunquam specialiter intelligi oportere; sic illa, quam hic pingenda sententia adhibet, interpretandi regula, minime omnium locum invenit, quando

G 2

i) Spi-

a) Vid. Dissert. p. 46, & 47.

52 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

1) Spiritus S., optimus verborum suorum interpres, ea, quæ uno loco generaliter edisserit, etiam alio loco generaliter intelligenda esse, nos monuit. Gravis autem, & digna consideratione, ipsius Christi vox est: *Quæ vobis dico, NB OMNIBUS dico, γεγονότε. Marc. XIII, 37.* Quo ipso clare satis docet, non Apostolos, vel Judæos solos, sed omnes omnino homines, & ad securitatem carnalem inclinari, & a se hac ipsa monitione studiosissime avocari. Sequuntur Magistri auctoritatem Discipuli, & homines proximis ante diem extremum temporibus, otio, securitati, libidinibus, ignaviae, daturos se esse, scribunt. *Cum enim dixerint: pax, & tuta omnia, tunc repentinus eis imminet interitus, sicuti dolor partus mulieri pregnanti, nec effugient,* ut Paulus ait 1. *Theff. V, 3.* Quæ verba cum de oppressionibus Judæorum accipere ausus esset *Hammondus*, a) ab ipso Clerico destitutus, & solide confutatus est. Consentit cum Paulo Petrus, & 2. *Epiſt. III.* commatibus 5. & 6. tempora Noachi, & tempora finem mundi proxime præcessura: interitum orbis per aquas: & interitum hujus universi, per ignem, inter se comparat. Quem posteriorem, ut non magis, quam priorem, atque Noachicum, a securis hominibus vel credi, vel metui, ostendat, repetit Christi verba, quum *Matth. XXIV, 41.* dicit: *Veniet dies Domini, sicut fur in nocte. v. 10.* eoque ipso procul fallendi periculo demonstrat, Dominum apud Evangelistam non de speciali quodam adventu contra Judæos, ut *Kœnigsmanno* perfidiasum est, sed generali, ad judicandum universum genus humanum, & finem mundo imponendum, locutum esse. Addo 2) ex Historia ostendi vix posse, quod Judæi a Romanis rerum suarum securi, nec opinantes, oppressi fuerint.